MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

ÓRGÃO

OFICIAL

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ

PREFEITO MUNICIPAL

VARGEM ALTA – SEGUNDA-FEIRA, 29 DE OUTUBRO DE 2019 – Nº 1331

P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I P A L

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

DECRETOS

DECRETO Nº 4048, DE 29 DE OUTUBRO DE 2019.

EXONERA, A PEDIDO, O SR. GEFERSON JÚNIOR GABRIEL DO

CARGO COMISSIONADO PROCURADOR GERAL – CC.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais;

DECRETA:

Art. 1º Fica exonerado, a pedido, o Sr. GEFERSON JÚNIOR GABRIEL

do exercício do Cargo Comissionado – Procurador Geral do Município

– CC.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,

retroagindo seus efeitos a 28/10/2019.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Vargem Alta-ES, 29 de outubro de 2019.

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ

Prefeito Municipal

________________________________________________________

PORTARIAS

PORTARIA Nº 125/2019

PROCEDE PROGRESSÃO SALARIAL DE SERVIDORES

MUNICIPAIS, FACE A CONCLUSÃO DO PROCESSO DE

AVALIAÇÃO.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO

ESPÍRITO SANTO, tendo em vista a conclusão do Processo de

Avaliação da Produtividade e do Desempenho dos servidores públicos

municipais, procedido pela Comissão respectiva, na forma da Lei

908/2011 e alterações, resolve:

Art. 1º Fica estabelecido o novo enquadramento salarial dos servidores

públicos municipais no Plano de Carreira e de Vencimentos, na forma

do Anexo Único, em razão de progressão salarial realizada mediante

processo de avaliação.

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com

efeitos retroativos à data do novo enquadramento de cada servidor, na

forma do Anexo Único.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Vargem Alta-ES, 29 de outubro de 2019.

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ

Prefeito Municipal

Vargem Alta, segunda-feira, 29 de outubro de 2019 - Órgão Oficial do Município Nº 1331 Página 2 de 5

ANEXO ÚNICO  -  PORTARIA Nº 125/2019

PROGRESSÃO SALARIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS

DECORRENTE DE PROCESSO DE AVALIAÇÃO DA PRODUTIVIDADE E DO DESEMPENHO

Nº
NOME MATRICULA CARGO GRUPO

SUB

GRUPO

REFERENCIA

ANTERIOR

NOVA

REFERENCIA

DATA NOVO

ENQUADRAMENTO

PONTUAÇÃO

REMANESCENTE

1.
A. L. 001045 VIGIA I A 09 11 02/09/2019 33

2.
A. F. G. 001243 VIGIA I A 10 11 02/09/2019 226

3.
A. A. C. 001237 SERVENTE I A 12 14 02/09/2019 17,5

4.
B. L. S. 005174 MOTORISTA II I C 04 06 03/09/2019 255

5.
C.S.R.C 000077 ADMINISTRADOR III B 15 17 01/10/2019 529

6.
C. V. B. 005125 AUXILIAR DE SALA II A 04 06 13/08/2019 380

7.
C. G. L. 005895 SERVENTE I A 02 03 05/05/2019 36

8.
E. L. A. 000864 ADMINISTRADOR III B 15 17 01/10/2019 370

9.
E. P. F. 001230 SERVENTE I A 11 12 02/09/2019 200

10.
E. L. D. 005130 SERVENTE I A 03 05 13/08/2019 60

11.

E. L. S. 005127
AUXILIAR DE SERVIÇOS

EDUCACIONAIS
II A 04 06 13/08/2019 93

12.
E. O. S. 005129 SERVENTE I A 04 05 13/08/2019 167

13.
E.  A. B. P. O. 003073 PSICOLOGO III A 09 11 01/09/2019 630

14.

F.P. F 002565
OPERADOR DE MAQUINA

RETRO ESCAVADEIRA
I C 06 07 01/10/2019 191

15.
G. C. P. T. 001191 ODONTÓLOGO III A 12 14 01/08/2019 364

16.
I. B. F. 00791 TRABALHADOR BRAÇAL I A 10 11 01/08/2019 180

17.
J. R. C. S. 001235 OFICIAL ADMINISTRATIVO II B 14 16 01/09/2019 630

18.
J. C. F. G. 000030 MECÂNICO I B 11 12 01/08/2019 182

19.
K. S. F. 000650 OFICIAL ADMINISTRATIVO II B 14 16 01/08/2019 572

20.
M. A. S. 001046 SERVENTE I A 10 11 01/07/2019 153

21.
M. S. K. 000743 SERVENTE I A 10 12 02/09/2019 111

Vargem Alta, segunda-feira, 29 de outubro de 2019 - Órgão Oficial do Município Nº 1331 Página 3 de 5

22.

M. P. M. P. 006083
AUXILIAR DE SERVIÇOS

EDUCACIONAIS
II A 02 04 01/10/2019 305

23.
M. S. M. 004597 AUXILIAR DE SALA II A 03 05 18/07/2019 261

24.
M. Z. S. S. 004729 SERVENTE I A 05 06 03/10/2019 133

25.
M. D. S. 000802 VIGIA I A 10 11 02/09/2019 180,5

26.
N. P. S. 000928 SERVENTE I A 10 12 02/09/2019 111

27.
O. M. C. S. 001229 SERV ENTE I A 12 13 02/09/2019 151

28.

P. L. A.

ENQUADRAMENTO NA FORMA

PREVISTA NO ART. 4º, DA LEI

Nº 1.271, DE 26/07/2019 -

PROCESSO/PROTOCOLO Nº

2777/2019.

000096 OFICIAL ADMINISTRATIVO II B 25 28 01/07/2019 379

29.
T. G. F. P. 005169 ANALISTA AMBIENTAL III C 05 07 18/09/2019 453

30.
U. P. 006032 AUXILIAR DE SALA II A 02 04 01/08/2019 13,5

31.
V. J. C. 000736 VIGIA I A 10 12 02/09/2019 19

32.
V. P. N. 000803 SERVENTE I A 09 10 02/09/2019 143

33.
V. L. C. M. 000255 SERVENTE I A 17 18 19/06/2019 131

Vargem Alta, segunda-feira, 29 de outubro de 2019 - Órgão Oficial do Município Nº 1331 Página 4 de 5

SECRETARIA MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO

EDITAL/SEME Nº 038/2019

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

CONVOCAÇÃO

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM ALTA/ES,

no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 3454/2017,

CONVOCA o candidato abaixo relacionado, classificado no Processo

Seletivo Simplificado – Edital SEME 033/2018, para comparecer na

Secretaria Municipal de Educação, localizada à Rua Paulino

Francisco Moreira, 172, no dia 31 de outubro de 2019, às 08:00

horas, munido dos documentos relacionados no anexo I, do presente

Edital, bem como originais dos documentos apresentados como título,

para conferência e autenticação por membro da comissão de processo

seletivo, conforme determina o item 6.2 do Edital SEME 033/2018.

 CARGO: PMFD – EDUCAÇÃO INFANTIL

N° de

inscrição
Nome  Pontuação

Classificaçã

o

033 MARIA HELENA DE

OLIVEIRA

ZUCOLOTTO

37 52°

 CARGO: PMFD – ANOS FINAIS DO ENSINO

FUNDAMENTAL: LÍNGUA PORTUGUESA

N° de

inscrição
Nome  Pontuação

Classificaçã

o

006 ANA CAROLINA

FAVERO DO REGO
0 14°

ANEXO I

Documentos a serem apresentados no ato da escolha: Cópia

simples (31/10/2019):

- Carteira de Identidade – Cópia

- CPF – Cópia

- Título de Eleitor – Cópia

- Carteira de Trabalho - CTPS - Cópia

- Comprovante de Inscrição no PIS/PASEP–Cópia

- Certificado de reservista (homens) – Cópia

- Certidão de Nascimento ou Casamento – conforme estado civil –

Cópia

- Comprovante de residência atual (conta de água, luz ou telefone) –

Cópia

- Comprovante de escolaridade exigida para o cargo, acrescido da

maior titulação – Cópia

- Certidão de Quitação Eleitoral (obter junto à justiça eleitoral ou no

site www.tse.jus.br)

- Certidão Negativa de Antecedentes Criminais (site da polícia civil)

- Certidão negativa criminal (primeira instância) – Todas as Comarcas

(obter no site www.tj.es.gov.br)

- Certidão de Nascimento dos filhos menores de 21 anos de idade –

cópia

- Cartão de vacinação dos filhos com até 07 anos de idade – cópia

- Comprovante de matrícula e frequência escolar de filhos com idade

de 04 a 14 anos - original

- Declaração de não acúmulo de cargos público –original - (Obter na

Secretaria Mun. de Educação)

- Declaração de Bens – original - (Obter na Secretaria Mun. de

Educação)

- 01 foto (3x4)

O não atendimento a presente convocação, bem assim a não

apresentação de quaisquer dos documentos citados, no prazo

determinado, será considerado desistência, sem direito de

recursos administrativos.

Vargem Alta, 29 de outubro de 2019.

Maria Ernesta Zanette Tavares

Secretário Municipal de Educação

do Município de Vargem Alta/ES

Decreto nº 4046/2019

________________________________________________________

PORTARIA/SEME Nº 050/2019, DE 19 DE SETEMBRO DE 2019.

PROCEDE A PROGRESSÃO FUNCIONAL DE PROFISSIONAL

EFETIVO DO MAGISTÉRIO PÚBLICO DO MUNICÍPIO DE VARGEM

ALTA.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM ALTA/ES,

no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 3454/2017;

RESOLVE:

Art. 1º Fica estabelecido o novo enquadramento salarial do Profissional

do Magistério Público do Município de Vargem Alta MICHELE DE

OLIVEIRA SAMPAIO, vínculo de provimento efetivo, matrícula

funcional 005075, que mediante comprovação de nova habilitação

(Pós-Graduação stricto sensu/mestrado) obteve progressão funcional

para o Nível IV, Referência 03.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,

produzindo efeitos em 01/10/2019.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Vargem Alta/ES, 19 de setembro de 2019.

Pedro Altoé

Secretário Municipal de Educação

do Município de Vargem Alta-ES

Decreto 3454/2017

http://www.tse.jus.br/
http://www.tj.es.gov.br/

Vargem Alta, segunda-feira, 29 de outubro de 2019 - Órgão Oficial do Município Nº 1331 Página 5 de 5

PORTARIA/SEME Nº 056/2019, de 28 de outubro de 2019.

NOMEIA NOVOS MEMBROS DA COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE

DESEMPENHO DA FUNÇÃO DOS PROFISSIONAIS DO

MAGISTÉRIO PÚBLICO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM ALTA,

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições conferidas

pelo Decreto Nº 3454/2017;

RESOLVE:

Art. 1º Ficam nomeados novos membros da Comissão de Avaliação

de Desempenho da Função, dos Profissionais do Magistério Público

Municipal de Vargem Alta, como disposto a seguir:

• Secretário Municipal de Educação: Maria Ernesta Zanette Tavares

• Professor em Função Pedagógica: Rosa Amélia Menassa da Silva

• Representante do Setor de Recursos Humanos da SEME: Náira

Regina Panzin

• Representante de Professores: Andréia Aparecida Favero

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Vargem Alta/ES, 28 de outubro de 2019

Maria Ernesta Zanette Tavares

Secretário Municipal de Educação

do Município de Vargem Alta-ES

Decreto 4046/2019

________________________________________________________

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ
PREFEITO MUNICIPAL

ALMIRO OFRANTI FILHO

VICE-PREFEITO

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

CLAUDIO FIORIO
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS:

JOSÉ OTÁVIO ALTOÉ

GABINETE

FREDERICO RODRIGUES SILVA

FINANÇAS

CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO

SOCIAL

DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO NETTO

OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E INTERIOR

JOELMA FÁVERO MARTINS

CULTURA, TURISMO E ESPORTES

MARIA ERNESTA ZANETTE TAVARES

EDUCAÇÃO

FRANCISCO IGNÁCIO FASSARELLA

MEIO AMBIENTE

ANA IGNÊZ CEREZA

SAÚDE

AMARILDO JOSÉ SARTÓRI

AGRICULTURA

GIVALDO LUIZ PANETTO

ADMINISTRAÇÃO

ORGÃO OFICIAL

Responsável:

GABINETE DO PREFEITO

Rua Zildio Moschen,22-Centro Vargem Alta –

Espírito Santo

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com